24 mysterium : la leçon correcte dans ce passage serait ministerium.

30 pati : il faudrait normalement ajouter quoddam après pati pour respecter le texte d'Aristote.

- (139) Intellectus non habet organum in corpore, sed est ab omni organo ³⁵
corporali separatus.
- (140) Anima intellectiva est specierum intelligibilium locus.
- (141) Intellectus cum intelligit valde intelligibilia non minus intelligit
immo magis.
- (142) Intellectus cum intellexerit alia, potest se ipsum intelligere. ⁴⁰
- (143) In omnibus habentibus formam in materia differt res et rei esse.
- (144) Entia sive quidditas rei est proprium objectum intellectus.
- (145) Intellectus est simplex, impassibilis et immixtus.
- (146) Intellectus possibilis est primo tamquam tabula rasa in qua
nihil est depictum, possibilis tamen depingi. ⁴⁵
- (147) Intellectus noster intelligit se sicut alia per species aliarum.
- (148) In separatis a materia idem est intelligens et intellectum.
- (149) Sicut in omnium rerum natura est aliquod quod potest primo
fieri et facere omnia illius generis, sic etiam in anima est necesse
haec duo esse, unum secundum quod potest fieri omnia intelligibili- ⁵⁰
gibia et recipere ea, et hoc est intellectus possibilis, aliud vero
quod potest facere omnia intelligibilia, et hoc est intellectus agens.
Unde duplex est potentia animae intellectivae, scilicet agens et
possibilis. Intellectus agens est sicut lumen, quia lumen facit
colores in potentia actu visibiles, sic intellectus agens potentia ⁵⁵
intelligibilia facit actu intelligibilia.

37 Anima ... locus] Intellectus cum intelligit valde intelligibilia non minus intelligit
immo magis L 38-39 Intellectus ... magis] Anima intellectiva est specierum intelli-
gibilium locus L 48 aliquod] aliquid E

- (139) Cf. ARIST., *De anima*, Γ4, 429 a 24-27, b 5.
- (140) ARIST., *De anima*, Γ4, 429 a 27-28.
- (141) ARIST., *De anima*, Γ4, 429 b 3-4.
- (142) ARIST., *De anima*, Γ4, 429 b 5-6, 9-10.
- (143) S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 8, n. 706.
Cf. ARIST., *De anima*, Γ4, 429 b 10-14.
- (144) S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 11, n. 762.
- (145) ARIST., *De anima*, Γ4, 429 b 22-25.
Cf. ARIST., *De anima*, Γ5, 430 a 17-18.
- (146) ARIST., *De anima*, Γ4, 429 b 30 - 440 a 2.
- (147) S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 9, n. 724, 725.
- (148) ARIST., *De anima*, Γ4, 430 a 3-4.
- (149) ARIST., *De anima*, Γ5, 430 a 10-17.

42 *Entia*: le sens de cette citation demanderait la leçon *essentia* à la place de *entia*.
45 *possibilis*: la version *possible* se justifierait mieux dans ce passage d'Aristote.

- (150) Agens est nobilior et honorabilior passo et forma materia.
- (151) Intellectus est immortalis et perpetuus.
- (152) Duplex est operatio intellectus: una quae dicitur simplicium
⁶⁰ terminorum apprehensio.
- (153) Alia simplicium terminorum apprehensorum compositio et
divisio sub qua comprehenditur tertia, scilicet ratiocinatio
remota.
- (154) Privatio cognoscitur per habitum.
- (155) Intellectus noster est ens in potentia.
- (156) Potentia in uno individuo praecedit actum, sed actus simpliciter
praecedit potentiam.
- (157) Omnia quae fiunt, ab uno ente in actu fiunt.
- (158) Duplex est intellectus possibilis, scilicet practicus et speculativus.
⁷⁰ Speculativus considerat rem simpliciter. Practicus considerat
ipsam per comparationem ad opus.
- (159) Sicut res habet esse, sic habet intelligi.
- (160) Omne ens aut est sensibile, aut intelligibile.

58 immortalis] immotalis W 68 fiunt¹] sunt LW fiunt²] sunt L

- (150) ARIST., *De anima*, Γ5, 430 a 18-19.
- (151) ARIST., *De anima*, Γ5, 430 a 23.
- (152) S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 11, n. 746.
Cf. ARIST., *De anima*, Γ6, 430 a 26-27.
- (153) Cf. S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 11, n. 760.
Cf. ARIST., *De anima*, Γ6, 430 a 27-28.
- (154) Cf. S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 11, n. 759.
Cf. ARIST., *De anima*, Γ6, 430 b 21-23.
- (155) S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 11, n. 759.
Cf. ARIST., *De anima*, Γ6, 430 b 23-24.
- (156) S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 10, n. 740.
Cf. ARIST., *De anima*, Γ7, 431 a 2-3.
- (157) ARIST., *De anima*, Γ7, 431 a 3-4.
- (158) Cf. S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 15, n. 820.
Cf. ARIST., *De anima*, Γ10, 433 a 14-15.
- (159) Cf. S. THOMAS, *In De anima*, III, lect. 11, n. 764.
Cf. ARIST., *De anima*, Γ7, 431 a 1-2.
- (160) ARIST., *De anima*, Γ8, 431 b 22.

57 *forma*: à cet endroit, le texte d'Aristote est *principium* et non *forma*.

66-67 On retrouve la même citation dans la *Méta physique*, p. 134, l. 94-95.

68 *uno*: ce mot semble avoir été ajouté parce qu'il ne figure pas dans ce passage du
De anima.

- (161) Anima est quoddammodo omnia.
 (162) Scientiae secantur quemadmodum res de quibus sunt scientiae. ⁷⁵
 (163) Lapis non est in anima sed species ejus.
 (164) Manus est organum organorum.
 (165) Intellectus est species specierum, id est formarum.
 (166) Duplex est appetitus, scilicet intellectualis et ille dicitur voluntas
 et sensitivus et ille dividitur in duas, scilicet in irascibilem et ⁸⁰
 concupiscibilem.
 (167) Necesse est quemcumque intelligentem phantasmata speculari.
 (168) Natura nihil facit frustra, unde non deficit in necessariis, nec
 abundat in superfluis.
 (169) Intellectus principiorum semper est rectus. ⁸⁵
 (170) Appetibile semper movet appetitum sub ratione boni, sive hoc
 sit bonum apparenſ, sive existens.
 (171) Tria requiruntur ad motum animalis, scilicet movens, motum et
 organum motus.
 (172) Duplex est motus, scilicet movens mobile quod est appetibile, et ⁹⁰
 movens motum quod est potentia appetitiva in homine. Motum
 autem est organum animalis, puta ipsum cor.